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LECH MICHALSKI

Skuteczność tero peutycznl
levomisolu i tetromisolu przy telozjozie bydło

Z zakladu Higieny weterynaryjnej w Rzeszowie

Spośród chorób inwazyjnych w naszym kra-
ju w praktyce mało uwagi poświęca się tela-
zjozie mimo tego, że inwazja ta występuje dość
często. W ostatnich kilkunastu latach telazjozę
stwierdzono w okolicy Puław i b. powiecie
gdańskim (14, 15), na terenie woj. warszaw-
skiego (9), białostockiego (4), na Zuławach (10)
oTaz w innych częściach kraju (2, l2). Wystę-
powanie Łelazjozy w woj. rzeszowskim sygna-
lizuje Zarnowski w 1959 r. (17).

W Polsce występują u bydła 3 gatunki rodza-
ju Thelazża, a mianowicie ?. rhodesż, T. gulosa
i T. skrjabżni. Pasożytują one w przewodach
łzowych, w worku spojówkowym, pod trzecią
powieką i na rogówce. Nicienie te, których dłu-
gośc waha się w granicach 5-21 mm, są żywo-
rodne, a inwazja rozprzestrzenia się poprzez
muchy, które zltzują larwy znajdujące się w
wydzielirrie oka i przenoszą je do worka spo-
jówkowego innych zwierząt w stadzie, gdzie
ptze,kształcają się w dojrzałe pasożyty. Choro-
botwórczość tych pasożytów polega na mecha-
nicznym i toksycznym drażnieniu spojówki i ro-
gówki oka. U zarażonych zwierząt występuje
ostre zapalenie spojówek, objawiające się łza-
wieniem, opuchnięciem i podwyższoną ciepłotą
powiek, nastrzykaniem naczyń spojówki, świa-
tłowstrętem, wysiękiem śluzowo-stlrowiczym, a
następnie ropnym, powodującym zlepienie po-
wiek. W dalszej fazie pojawia się zmętnienie ro-
gówki, później zaczerwienienie centrum rogów-
ki oraz jej owrzodzenie, Wtórna infekcja bak-
teryjna prowadzi do ropnego zapalenia gałki
ocznej. Ponadto w czasie trwania schorzenia
występują zwykle objawy ogólne w postaci bra-
ku aptetytu, niestrawności, chudnięcia i spad-
ku mle,czności. Z uwagi na rozwój pasożyta
bydło zaraża się późną wiosną, a okres klinicz-
nego przebiegu telazjozy przypada na miesiące
od lipca do sierpnia, a nawet do połowy paź-
dziernika. Schorzenie przygasa pod koniec okre-
su pastwiskowego, ale dojrzałe pasożyty mogą
pozostawać w przewodach gruczołów łzowych
i ka,nale nosowo-łzowym do następnego roku.

Dotychczas st,o,sowane i zalecane preparaty
do zwalczania i zapobiegania telazj,ozie to 20lo

lub 30ń kwas borny (1,2, 13, 15),0,50ń płyn Lu-
gola (B), wodny toztwór jodu 1:2000 (1, 15),
30/o roztwór wodny adipinianu piperazyny (9),
methyridina (16); radzieccy badacze zalecają
także r,oztwór fosforanu ditrazyny (5), 10/o roz-
twór chlorofosu (11), 0,50/o roztwór ]izołu z do-
datkiem 0,250lo roztworu nowokainy (7). W celu
zapobiegania zalecano także stosowanie repe-

lentów na skórę owłosi,oną wokół oczu u bydła
np,: 30ń polichlorpinen (6), 10/o mazidło z ch]o-
rofosem (11), 0,50/o zawiesinę krochmalową hek-
sachloranu (I), 7010 DDT na wazelinie (1) tub
czysty dziegieć brzozowy (1).

Celem podjętych badań było ustalenie prze-
biegu epizo,o,tiologii telazjozy w woj. tzeszow-
skim oraz określenie przydatności nowo wpro-
wadzony,ch preparatów ]evamiso]u (Nilverm do
wstrzykiwań) i tetramisol,.ł (Nilverm) do zwal-
czania tego schorzenia,

Materiał i metody
Badania nad epizootiologią telazjozy przeprowadzo-

no na terenie woj. rzeszowskiego w 1973 i 1974 t.
w gospodarstwach wielkostadnych i indywidualnych,
gdzie inwazja ta występowała stacjonarnie lub wystą-
piła po raz pierwszy,

W celu rozpoznania schorzenia w trakcie badań epi-
zootiologicznych pobierano materiał do badań parazy-
tologicznych oraz ptzeprowadzano badanie kliniczne.
Próby do badań parazytologicznych pobierano wsttzy-
kując pod trzecią powiekę silny strumień płynu fizjo-
logicznego przy pomocy strzykawki lub gruszki gumo-
wej, a wypływający płyn zbierano i poszukiwano w
nim nicieni.

Dodatkowo w celu ustalenia strat wyrządzonych
przez telazjozę przeprowadzono kontrolę przyrostu
wagi żywej cieląt, jak również przeanalizowano do_
kumentację dotyczącą skierowań do uboju na skutek
powstałych lv wyniku inwazji nieodwracalnych zmian
w gałce ocznej, które doprowadziły do ślepoty,

Do badań terapeutycznych użyto ogółem I27 zwie-
rząt w różnym wieku i z różnie nasilonymi objarvami
klinicznymi telazjozy. Zwietzęta te podzielono na na-
stępujące grupy:

I - 12 cieląt 4-6 miesięcznych z objawami łzawie-
nia i przekrwienia spojówki.

1I - 16 oieląt 4-6 miesięcznych ze zmianami w po-
staci zmętnień rogówki.

III - 20 szt. młodego bydła jednorocznego z obja-
wami łzawienia i przekrwienia spojówki.

IV - 30 szt. młodego bydła w wieku 1-1,5 roku ze
zmianami w postaci zmętnień rogówki, konusowatymi
owrzodzeniami rogówki i ropnym zapaleniem spo-
jówek.

V - 28 szt, młodego bydła jednorocznego z obja-
wami łzawienia i przekrwienia spojówek,

VI - kontrolna, 21 szt. młodego bydła z objawami
łzawienia, przekrrvienia spojówek bądź zmętnienia ro-
gówki.

Spośród 5 grup dośrviadczalnych zl,vierzętd grupy I,
II, III i IV leczono levamisolem (Nilverm do wstrzy-
kiwań), który podawano do worka spojórłlkowego w
ilości 2 ml. Zwierzęta grupy V leczono tetramisolem
(Nilverm) podając per os 15 mg/kg c.c. Wymienione
leki stosowano dwukrotnie w odstępie ?-dniowym.

Wyniki
Na podstawie własnych badań nad występowaniem

telazjozy przeprowadzonych w 1973 i 1974 r. ustalono,
że inwazja występuje w południowo-wschodniej części
woj. rzeszowskiego, obejmując b. powiaty: biegzczadz-
ki, przemyski jarosławski i lubaczowski.
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Ekstensywność inwazji w 1973-1974 r, wg doku-
mentacji i obserwacji własnych przedstawia się na-
stępująco: w b. pow. bieszczadzkim w gospodarstwach
wielkostadnych lvynosiła od 10-150ń, a w gospodarst-
wach indywidualnych L0-25Io, w b. pow. lubaczowskim
w gospodarstr,vach wielkostadnych wynosiła 5-309o, a
w gospodarstwach indywidualnych 1-107o, Niższą eks-
tensy,"vność inwazji strvierdzono w b. pow. jarosław-
skim i przemyskim i wynosiła ona od 5-25010 w gos-
podarstwach wielkostadnych i 1-5% w gospodarstwach
indywidualnych.

Pier.nvsze objawy kliniczne schorzenia występują naj-
częściej w czerwcu, lipcu, sierpniu, chociaż obserwo-
wano także lvystępo,tvanie objawów w klvietniu (1974
r.). Ponadto obserwowano wystąpienie schorzenia w
stadzie dwukrotnie w ciągu roku, a mianowicie w
kwietniu po raz pierwszy i pod koniec sierpnia po raz
drugi, przy czym kierownictwo gospodarstwa zastoso-
wało w kwietniu zasypywanie worka spojówkowego
jodoformem. Nie obserwowano natomiast objawów kli-
nicznych schorzenia w miesiącach zimowych,

W badaniach morfologicznych nicieni uzyskanych od
chorych zwierząt stwierdzano wys,tępowanie jednego
tylko gatunku, a mianowicie Thel,azża rhodesi.

Badanie przyrostu \Magi ciała młodego bydła wyka-
zującego objawy chorobowe wykazało w porównaniu
do zr,vierząt 

"6.61azych 
zmniejszony przyrost wagi każ-

dego zwierzęcia chorego w ciągu 91 dni przeciętnie
o 29 1rg.

Analiza dokumentacji, przeprowadzona w gospodars-
twie X w 1,972 r., dotyczącej skierowań do uboju na
skutek ślepoty wykazała, że na 96 cieląt skierowano
do uboju aż 24 sztuki (250ń), a w 1973 t. na I22 cielęta
do uboju skierowano 13 sztuk (10,6%), w 1974 l. na
skutek przeprowadzonych zabiegórv leczniczych nie
skierowano na ubój żadnej sztuki.

Na podstawie dwuletniej obserwacji tego schorzenia
u, trzech gospodarstwach, gdzie telazjoza utrzymuje
się stacjonarnie stwierdzono, że schorzenie to wystę-
puje przede wszystkim u cieląt lub młodego bydła
nowo lvprowadzonego do gospodarstwa. Zaobserwowa-
no r,ó,"vnież, że u cieląt lub młodego bydła po widocz-
nym przechororł,aniu telazjozy nie obserwowano rein-
wazji r,ł, następnym roku.

Wyniki badań terapeutycznych. W grupie I stwier-
dzono u 6 cieląt ustąpienie objawów chorobowych tj.
łzawienia i przekrwienia spojówek po upływie 7 dni,
a po 14 dniach u dalszych 2 zwierząt. U pozostałych
4 cieląt objawy łzawienia i przekrwienia spojówek
utrzymywały się.'W grupie II po upływie 7 dni stwierdzono całkorvite
ustąpienie małych i średniej wielkości zmętnień ro-
gówki, natomiast w przypadku dużych lub całkowitych
zmętnień wyraźne zmnłejszenie się ich. Po 14 dniach
u 14 cieląt stwierdzono całkowite ustąpienie objawów
chorobowych, a tylko u 2 sztuk obserwowano nie-
zr^acz:ne śIady jako pozostałość po całkowitych zmęt-
rrieniach.

W grupie III po 7-miu dniach objawy chorobowe
ustąpiły u 12 cieląt, a po 2 ty8odniach u 15 cieląt,

W grupie IV po upływie ?-miu dni od chwili zas-
losowania preparatu stwierdzono całkowite ustąpienie
fopnego zapalenia i konusowatych owrzodzeń, a zmia-
ny ograniczały się już tylko do różnego stopnia zmęt-
nienia rogówki, W jednym przypadku po tym okresie
stwierdzono wyleczenie gałki ocznej. W przypadkach
chorobowych w postaci dużych zmętnień rogówki zas-
tosowanie levamisolu powodowało ustąpienie obja,"l,ów
chorobowych z wyjątkiem jednego zwierzęcia, u które-
go po 7 dniach znaczne zmętnienie utrzymywało się,
W przypadkach chorobowych w postaci średnich i ma-
łych zmętnień, po leczeniu stwierdzono ich ustąpienie.
Kontrola ostateczna przeprowadzona po 14-tu dniach
od momentu leczenia wykazała całkowite ustąpienie
zmian gałki ocznej u 24 cieląt, a u pozostałych 6-ciu
stwierdzono tylko niewielkie blizny po owrzodzeniach
rogÓWki,

W grupie V u zlvierząt leczonych tetramisolem poda-
nym per os stwierdzono po 7-miu dniach ustąpienie
łzawienia u dziesięciu sztuk, a po 14-tu dniach u na-
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stępnych ośmiu. Pozostałe 10 sztuk młodego bydła łza-
wiło w dalszym ciągu na jedno bądź obydwa oczy.

Badania kontrolne wykonane po 14 dniach na obec-
ność nicieni w worku spojówkowym leczonych zwie-
rząt z grup I, II, III, IV i V nie wykazały ich obec-
ności.

W grupie VI (kontrolnej) po 14-tu dniach stan zwie-
rząt nie uległ poprawie, a u 2 sztuk młodego bydła
wystąpiło średniej wielkości zmętnienie gałki ocznej,

Omówienie wyników

Nasilenie telazjozy w poszczególnych latach
w woj. Tzeszowskim nie jest jednakowe, a co
za tyr:n idzie wielkość strat wyrządzomych przez
to schorzenie jest różna. Niemniej jednak stra-
ty te nie są małe. W badaniach Kozakiewicza
straty przyrostu ciężaru ciała jednego zwierzę-
cia chorego w plzeciągu miesiąca wynosiły śred-
dnio 17 kg. Ponadto straty te dotyczą także
wydajności mleka. Ten sam autor podaje, że w
pielwszym okresie choroby wydajnośc mleka
spada aż 3I0l0, a w późniejszym stadium in-
wazji spadek ten wynosi 140ń (10). Guniawyj
podaje, że w miesiącach od kwietnia do paż-
dziernika straty przyrostu ciężaru ciała wyno-
siły 150/o, a wydajność mleka zmniejszyła się
o 130/o.

Na podstawie badań własnych stwierdzono,
że na skutek td,azjozy poszczególne młode
zwierzęta traciły średnio na wadze około 29 kg
W przeciągu 3-ch miesięcy. Poza tym naieży
uwzględnić straty wynikające z konir.cz,ności
uboju na skutek ślepoty wyniszczonych i wy-
chudzonych zwierząt.

W wyniku obserwacji nad ekstensywnością
lelazjozy w poszczególnych gospodarstwach da-
je się zauważyc większą ekstensywność inwazji
w gospodarstwach wielkostadnych niż indywi-
dualnych, co można wytłumaczyć cyklem roz-
wojowym pasożyta, a zwłaszcza łatwym prze-
noszeniem zar ażenia pr zez ży w iciela pośr ednie-
go, jakim jest mucha.

Jak wynika z przeprowadzonych obserwacji
nad przydatnością levamisolu do zwalczania te-
lazjozy, preparat ten jest godnym polecenia w
leczeniu zrnian w postaci zmętnień i owrzo-
dzeń rogovzki oka. Tetramisol i ]evamisol sto-
sowany przy zmlar,'ach w postaci plzekrwienia
spojówek i łzawienia okazał się rnniej skutecz*
ny. i3adania kliniczne cieląt i młodego bydła,
którym podano preparat pozwoliły stwierdzić
radykalną poprawę po dwukrotnym lub nawet
jednokrotnym wprowadzeniu levamisolu do
worka spojówkowego. Poza tym należy zazna-
czyć, iż stwierdzono poprawę kondycji u bydła
odr,obacza,nego w porównaniu z grupą kontrol-
ną.

Jak wynika z pTzeglądu piśmiennictwa te-
tramisol u bydła w leczeniu telazjozy po taz
pie,rwszy zastosowali Corba i wsp. (3). Stwier-
dzili oni, iż tetramisol w dawkach 15 mglkg po-
dany jednorazowo per os wywołał szybkie wy-
leczenie już w 7-mym dniu u bydła wykazują-
cego zapalenie rogówki i spojówki, a podany
dwukrotnie w tej samej dawce w odstępie 24
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godzin spowodował ustąpienie objawów zapa-
lenia spojówki już po 5-ciu dniach. Stwierdzili
oni ponadto w doświadczentu żn uźtro, że tetra-
misol zabija larwy i robaki dojrzałe w sposób
nieodwracalny; wykazali również, iż tetramisol
podany w dawce 15 mg/kg osiąga w łzach byd-
ła takie stężenie, które powoduje zabicie larw
i dojrzały,ch nicieni Thelqzla rhodesi. Badania
własne nie potwierdzają tak pozytywnego dzia-
łania leczniczego tetramiso]u.

W wy,niku przeprowadzonei dwuletniej ob-
serwacji nad przebiegiem telazjozy można
przypuszczać, iż rnoże przy tym schorzeniu do-
chodzić do uodpornienia się zwietząt na rein-
WazJę.

Wnioski
Prze,dstawiony materiał upoważnia do wy-

ciągnięcia następujących wniosków:
l, Telazjoza wyrządza poważne straty gos-

podarcze w hodowli wielkostadnej woj. rze-
szowskiego.

2. Nilverm do wstrzykiwań podany dospojów-
ko,wo iest skutecznym środkiem w zwalczaniu
telazjozy.
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Mrxanrcxr JI. - TepaueBTilqecxafl aKTrtBItocTb upe-
napaToB Levamisol u Tetramisol ilprr TeJlfl3llo3e l(pyn-
Horo polaToro cl(oTa.

l4ccłe4onaHrff IIpotseJILl g )KeuroBcxoM BoeBoAcrBe
s 1973-1974 t. Yctarrogzn},I,: qTo TeIIa3rIo3 no,EBJIffeTca
B loro-BocTollHoż .racrz 9ToIo BoeBoAcTBa, a gKcTeHc]4B-
IlocTb ero BbIIIIe B l(pyntlblx xo3flńcTBax IieM B MeJI-
K]4x qacTH!,Ix. YcrarłonzJlrt TaKx(e, ItTo B cJIeAcTBI4e
TeJlfi3]4o3a oTAeJIbHbIe MoJIo,qFIe N(mBoTHbIe TepflIoT B
opeAH.EM Ha llpoTflrł(euuu 3 MecfiIłeB Ro oK. 29 Kr
)InI4Boro neca. Aerop llpvlxoAyIr K BbIBoAy, qTo IIpeIIa-
par Levamisol (NiJ,verm pro iniectione) BBeAeHHbIż B
KoHbIoKT]4BaflbHbEł MeIuoK B KoJII{qecTBe 2 uł Mox<eT
6LlTb peKoMeHAoBaI{ AJI.E JIeIłeHŁff TeJIff3I4o3a. Ilpeua-
par Tetramisol (Nilverm) łpr nepopaJlbHoM BBeAeHr{]ł
B Ao3r{poBKe 15 ur/xr x(.B. oKa3aJlcfi MeBee sSQexrrn-
HblM.

Michalski L. - 
The efficacy of Levamisole aod Te-

tramisole in the treatment of thelasiosis in cattle.

The studies on thelasiosis were performed in the
Kielce province in 1973 and 1974. It was found that
the disease appeared in sud-east part of the province,
and its intensity was higher in a larger scale than
in individual farms. Mean ]ossess of body weight due
to the disease in young animals were 29 kg in the
period of three months. The observations with the
application of Levamiso]e (Nilverm for injection) into
the conjunctival sac at the dose of 2.0 ml revealed
its high efficacy in the treatment of thelasiosis. Te-
tramisole (Nitverm) applied orally at the dose of
15.0 mglkg of body weight appeared less effective.

KETTEREB P. J., w[LIAMs E. s., BLANEY B. J.,
CONNOLE M. D.: Aflatoksykoza u psów. (Canine
aflatoxicosis). Aust. vet. J., 51, 355-357, 1975 (7),

U trzech psów po spożyciu spleśniałego chleba wy-
stąpiły objawy depresji, utraty łaknienia, obfite wy-
mioty i padnrięcie. Badanie sekcyjne wykazało prze-
pojenie t'kanek barwnikami żółciowym.i, powiększenie
i stwardnienie wątrorby, wylewy krwawe w jelitach
cienkich i grubych, zwyrodnienie wodniczkowe ko-
mórek wątroby, nacieczenie tłuszczem hepatocytów,
przybramną proliferację kanalików żółciowych i wokół-
zrazikową martwicę, Aspergillus niger wyizolowano
z próbek chleba otaz z wymiocin. W spleśniałym chle-
bie wykryto przy tym obecność aflatoksyny B1
(6,? ppm), w wymiocinach aflatoksynę 81 (100 ppm)
i aflatoksynę G1 (40 ppm).

G.

OWEN L. N., MORGAN D. R., ONIONS D. E.: Ho-
dowla rnakrofagów świń. (Culture of pig macropha-
Bes). Res. vet, Sci., 18, 337-339, 1975 (3).

Ze świeżo pobranej krwi w ilości 100 mI po od-
włóknieniu przez wytrząsanie z perełkami szklany-
mi oddzielono krwinki białe w mieszaninie Hypaque-
-Ficoll. Leukocyty utrzymywano na podłożu RPMI
1640 z dodatkiem 209o surowicy płodu cielęcia. Mo-
nocyty plzylepiały się do ścian naczynia użytego do
hodowli krwinek, zaś erytrocyty i limfocyty pozo-
stawały w zawiesinie. Wczesne hodowle oprócz lim-
focytów i monocytów zawierały niewieikie ilości krwi-
nek czerwonych i granulocytów. W okresie 48 godzin
hodowli następowała transformacja monocytów w
makrofagi o średnicy 40 ptm o owalnym iądtze z

3-6 jąderkami i niewielką iJością cytoplazmy. Po-
cząwszy od 4 dnia makrofagi 1agocytowały krwinki
czerwone, zaś od 6 dnia prątki BCG.

G,
SHIPPEB I. A., I(ELLING C. L.: Ocena inaktywowa-
nych szczepionek przeciwko zakażnemu zapaleniu no-
sb i tchawicy bydła. (Evaluation of inactivated, in-
ftctious bovine rhinotracheitis vaccines). Can. J.
comp. Med., 39, 402-405, 1975 (4).

Badania przeprowadzono na 65 cielętach rasy Hol-
stein, obydwu płci, o średnim wieku 3 miesięcy. 36
cieląt zaszczepiono podskórnie 10 ml inaktywowanej
handlowej szczepionki przeciwko zakaźnemu zapale-
niu nosa i tchawicy bydła (IBR). Szczepienia taką sa-
mą dawką powtórzono po 4 tygodniach. Pozostałe cie-
lęta zaszczepiono jedną z czterech handlowych ate-
nuowanych szczepionek przeciwko IBR. Dawka szcze-
pionki wynosiła 2,0 ml, szczepienia powtarzano po
4 tygodniach. W sunowicy cieląt szczepionych szcze-
pionką atenuowaną nie stwierdzono obecności swo-
istych przeciwciał dla wirusa IBR po jednorazowym
szczepieniu. Przeciwciała,występowały po pierwszym
szczepieniu u 20,70lo cieląt szczepionych szczepionkami
atenuowanymi. 'W surowicy 63,90/o cieląt pobranej po
8 tygodniach po powtórnym szczepieniu szczepionką
inaktywowaną pojawiały się swoiste przeciwciała w
mianie do 1:8. Po powtórnym szczepieniu szczepion-
kami atenuowanymi u 72,40ló cieląt po 8 tygodniach
po szczepieniu miano osiągało wartość do 1:64. Je-
dynie po szczepieniu atenuowanymi szczepionkami
handlowymi występowało w ciągu pierwszych kilku
dni po szczepieniu łzawienie, niechęć do jadła, wy-
cieki z nosa i nadmierne łzawienie.

G.
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